

Inversiones Financieras Banco Agrícola, S.A. y subsidiarias

BALANCE GENERAL CONSOLIDADO

AL 31 DE AGOSTO DE 2018 Y 2017.

(En Miles Dólares de los Estados Unidos de América)

	<u>2018</u>	<u>2017</u>
Activos		
Activos del giro		
Caja y bancos	\$ 978,757.8	\$ 1027,552.4
Reportos y otras operaciones bursátiles (neto)	10,290.4	3,363.3
Inversiones financieras (neto)	212,292.5	166,787.5
Cartera de préstamos (neto)	3112,194.3	2973,876.2
	<u>4313,535.0</u>	<u>4171,579.4</u>
Otros activos		
Bienes recibidos en pago (neto)	7,347.6	8,233.2
Inversiones accionarias	4,805.7	4,761.6
Diversos (neto)	27,103.2	23,554.6
	<u>39,256.5</u>	<u>36,549.4</u>
Activo fijo		
Bienes inmuebles, muebles y otros (neto)	<u>96,672.6</u>	<u>98,096.8</u>
Total activos	<u>\$ 4449,464.1</u>	<u>\$ 4306,225.6</u>
Pasivos y patrimonio		
Pasivos del giro		
Depósitos de clientes	\$ 3190,473.9	\$ 2960,785.8
Préstamos del banco de Desarrollo de El Salvador	20,266.3	24,366.8
Préstamos de otros bancos	26,964.9	146,681.3
Financiamiento estructurado	304,106.3	304,106.3
Títulos de emisión propia	249,208.4	247,208.1
Diversos	17,985.4	14,495.6
	<u>3809,005.2</u>	<u>3697,643.9</u>
Otros pasivos		
Cuentas por pagar	59,354.2	57,896.3
Provisiones	23,560.7	20,470.0
Diversos	21,555.0	20,832.5
	<u>104,469.9</u>	<u>99,198.8</u>
Total pasivos	<u>3913,475.1</u>	<u>3796,842.7</u>
Interés minoritario	<u>30,790.6</u>	<u>28,881.5</u>
Patrimonio		
Capital social pagado	210,000.0	210,000.0
Reservas de capital, resultados acumulados y patrimonio no ganado	295,198.4	270,501.4
Total patrimonio	<u>505,198.4</u>	<u>480,501.4</u>
Total pasivos y patrimonio	<u>\$ 4449,464.1</u>	<u>\$ 4306,225.6</u>

Inversiones Financieras Banco Agrícola, S.A. y subsidiarias

**ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO
 DEL 01 DE ENERO AL 31 DE AGOSTO DE 2018 Y 2017.
 (En Miles Dólares de los Estados Unidos de América)**

	<u>2018</u>	<u>2017</u>
Ingresos de operación:		
Intereses de préstamos	\$ 189,371.9	\$ 182,824.5
Comisiones y otros ingresos de préstamos	19,416.1	18,424.6
Intereses y otros ingresos de inversiones	6,830.0	6,111.5
Utilidad en venta de títulosvalores	178.5	232.8
Reportos y operaciones bursátiles	138.9	31.3
Intereses sobre depósitos	9,590.0	4,123.3
Operaciones en moneda extranjera	696.1	607.4
Otros servicios y contingencias	39,459.7	36,770.9
Ingresos por administración de fondo de pensiones	265,681.2	249,126.3
Menos - Costos de Operación:		
Intereses y otros costos de depósitos	30,452.5	29,070.8
Intereses sobre préstamos	17,175.0	20,340.6
Intereses sobre emisiones de Obligaciones	9,410.9	8,863.5
Pérdida en venta de títulosvalores	70.0	37.4
Otros servicios y contingencias	16,546.6	18,158.7
	<u>73,655.0</u>	<u>76,471.0</u>
Utilidad antes de reservas	192,026.2	172,655.3
Reservas de saneamiento	<u>35,349.2</u>	<u>46,115.0</u>
Utilidad antes de gastos	156,677.0	126,540.3
Gastos de operación:		
De funcionarios y empleados	48,121.6	43,098.4
Generales	39,626.8	33,195.1
Depreciaciones y amortizaciones	6,281.0	6,227.6
	<u>94,029.4</u>	<u>82,521.1</u>
Utilidad de operación	62,647.6	44,019.2
Dividendos	69.7	106.8
Otros ingresos y gastos:	<u>12,677.2</u>	<u>12,946.6</u>
Utilidad antes de impuestos	75,394.5	57,072.6
Impuesto sobre la renta	(26,640.7)	(20,106.9)
Contribución especial por ley	<u>(2,909.9)</u>	<u>(2,255.4)</u>
Utilidad antes de interes minoritario	45,843.9	34,710.3
Traslado de la participación del interés minoritario	(2,771.5)	(2,069.3)
Utilidad neta consolidada	<u>\$ 43,072.4</u>	<u>\$ 32,641.0</u>